Simili prorius modo Lessius sicutineam habet

*Loff. lib. de
grat. effi.
e. 6. reju. 3
n. 7.*

hanc macharam non semel adversus illam gratiam vibrat, quæ non est in hominis potestate & adversus illa Dei dona, quæ talis gratia in hominis voluntate operatur: *Cur enim pulsaret Deus ad ostium cordis, si non posset aperire?* Quomodo diceret: *S. quis mibi aperuerit, si ipsemet debet aperire, per quandam impulsum, qui non est in eorum potestate?* Et accusatiū hoc argumentum explicans ac diducens: *S. enim, inquit, qui intus est, non potest aperire, nisi tu foris illud impellas, non ride ei dixeris: si aperias, intrabo, cum ipse aperire nequeat sine tuo impulso, & tu illum impulsum non statueris facere. Vnde merū respondebitur tibi: Impelle tu prius, & tunc aperiam: Nam nisi prior impulsum feceris, aperire non potero.*

NOTA XXVIII.

Quia totum isti gratiae tribuitur, B nihil naturæ.

I Am verò istud alterum, quod totum gratia, nihil naturæ tribueretur, Massiliensibus non minus invīsum fuit. Nam Faustus reprehendit, quod adversarij dicerent totum solū esse gratia, quibus verbis Augustini dicitur: *Cypriani, quibus tradunt, nostrum nihil esse.* *Cyprian. in
explie. orat.
Dom. & lib
3. ad Quirat.* *Et Tutores nos vivere, si totum Deo datur.* *Hoc ipsum & Lessius videtur reprehendere, quando dicit: Non decebat, ut vires naturæ à creatore acceptæ essent otiose, & quasi passim se ad gratia vires haberent, earum impulsum tantummodo exspectantes, & sinentes se ab illis moveri, & sic totum à gratia motione penderet. Vbi tria simul capita doctrinæ Fausti, & Massiliensem tangit, & obiectit; primum, quod totum esset gratia; secundum, quod vires hominis essent otiose. Nam & hoc argute Catholicis obiecte sibi videbantur. Vnde apud Faustum frequens est istius otij reprehensione: *Audi, inquit Apostolum non tua otia predicantem;* Et ex Augustini sententia vocat procurationem salutis otiosum negotium; & homines per quietem & desidiam coronati. Tertium, homines in ista gratia prædicatione, tantum impulsum gratiae exspectare, sinentes se ab ea moveri. Nam supra reprehendentem Faustum audivimus, quod sicut mare magnum, quod hic atque illuc ventis agitantibus volutatur, ita solo divina potestatis impulsu, mens humana per gratiam versaretur.*

NOTA XXIX.

Quia fatalis sequitur in vitam humanam necessitas.

*H*inc itaque fati fatalisque necessitatis operationem induci per gratiam, tanquam indubitatum conclamabant. *Inter gra- D* *Faust. lib. I.
r. 4.*

A *tia Vocabulum, inquit Faustus, absconditum erit* *fata's decretum. Quod non semel in eisdem li-* *bris refricat, & Pelagiani omnibus gratiae efficaciter operantis aduersarijs propinaverant. Fatum enim non solū ex prædestina-* *tione, quod supra dictum, sed etiam ex ipsa efficaci gratiae operatione sequi arbitraban-* *tur.*

Apud recentiores istos nihil ista expostulatione invidiosius & frequentius: Fator, in- *quit Lessius, nullā rationē me posse assequi, quemodo per eam, doctrinam de determinatione vo-* *luntatis per gratiam efficacem, non inducatur fatum plusquam adamantinum. De quo & alibi aliquoties. Et Molina profitetur, si secludatur præscientia, qualiter arbitrium pro sua libertate deberet se determinare, se, supposito auxilio determinante, non intelligere, qua ratione eius sentientia assertores eradere possint fatalem necessitatem in eo effectu, humanaque libertatis ever- sionem. Ex quibus perspicuum esse puro, quam accuratè sibi erijani recentiores isti & Massilienses in gratia ex se efficaciter operantis oppugnatione, & argumentorum omnium, aut penè omnium apparatu concinant.* *Vide cap. 3.* *Mol. q. 23.* *a. 4. c. 5.* *d. sp. 1.* *memb. 12.*

Quapropter prudens quisque, qui non contentionem, sed veritatem in scriptoribus querit, consideret velim, quo colore ista tot querimonia aduersus illud adjutorium voluntatis intorqueri possunt, quod à recentioribus descendit, & ab Augustino contra Massilienses traditum fuisse credi volunt. Quia vel specie verisimili de adjutorio, quod instar habitus omni ex parte subditum est nutui liberæ voluntatis, dici, vel cogitari, vel somniari potest, quod fatum afferat, quod evertat libertatem, cui semper obtemperat? Quod præceptum reddat impossibile; quod frustranea officiat præcepta, exhortationes, correptiones, quibus implendis nutui voluntatis præsto est? Quod sola sit opus oratione, quod totum gratiae tribuatur; cum nihil omnino illa operetur, nisi ad operandum voluntate concitetur? Quod abfurde Deus ab hominæ petat, ut velit, cum per istam gratiam non det velle, nisi ipsa voluntas velit? Quis ita stupidus, tardus, blennus, & caudex est, ut illos homines acutissimos ita delirasse credat, qui ultra vociferantur se agnoscere, intelligere, probare gratiam illam ab Augustino traditam, quæ adjutus primus homo poterat in Epist. ad Tertiu. His perverare & non perseverare si vellet? Hoc Aug. est, gratiam qua obtemperat in agendo & non agendo libertæ voluntati? Dicat hoc ergo qui voluerit, credat qui potuerit. Ego puto neminem eorum, qui hoc de Massiliensibus persuadere conantur, vel apud scipsum in animo suo posse credere: sed ad hujusmodi vela sententia sua prætexenda, ipsa suscepit semel defensionis necessitate compelli.

CAP VT

CAPUT TERTIUM.

Quæ sit inter gratiam ab utrisque traditam convenientia,
ac discrepantia.

Cum igitur satis declaratum sit, pariter & iisdem de causis utrosque & prædestinationem & gratiam, quibus tunc Augustini doctrina, & nunc vehementer oppugnatur, aversatos esse, & iisdem querimonij expostulasse; nunc præcipue videndum est, quam utrique prædestinationem & gratiam, & quibus ex causis excoxitaverint, quo colore induixerint, quibus argumentis afferuerint, & plausiles fecerint. Ex hoc enim in primis constare poterit, quid convenientia ac discrepantia in eisdem pateat aut lateat.

NOTA XXX.

Vtrique omnia spectra desperationis, fati, ignavie &c. ex magna facilitate conciliandi gratiam & prædestinationem cum libero arbitrio facile fugant.

Massiliensibus, ut alibi dictum est, duo generaliter in sancti Augustini doctrina displacebant, prædestinatione ab ipso prædicta, & eff. & us ejus gratia. Illa, quod precurseret omnem humanæ voluntatis motum: hæc, tum quod nimis discretè datur, & negaretur; tum quod nimis efficaciter in voluntatem influeret. Ex hisce fontibus omnes eorum querelæ, & insuperabiles, ut eis videantur, difficultates fluunt. Medendis omnibus novum prædestinationis & gratiae genititia machinati sunt, ut causa effectui, & effectus cause sue accuratissime responderet, & utraque ad amissum libero arbitrio attemperata, nullam umbram desperationis, ignavie, necessitatis, fati, & similium terriculamentorum recineret. Id-ipsum recentiores tam dexterè imitati sunt, ut de ingenti illa, quam attulerunt, conciliandæ prædestinationis & gratiae cum libero arbitrio facilitate, deque solatio C. animorum quod pepererunt, non semel gloriantur. Molina enim: Quod tam facile ac per-

Molin. q. 14
4.13. disp. 53
memb. 2.

Lib. de praef. c. 8c. p. 109.
Fide preficit.
ad Lector.

spicere illa quatuor (præscientia, providentia, prædestination, & reprobatio) ex capite præscientia media cum libertate coheret, signum est manifestum, nos integrum legitimam rationem conciliandi omnia tradidisse. Et Lessius concludit:

Non esse maiorem difficultatem in concilianda prædestinatione cum libertate arbitrii, quam in concilianda prescientia cum eadem libertate. Et crebro inculcat se solidum animabus solatum attulisse.

Sanè præstiterunt hoc ipsum non minus feliciter Massilienses, & recentioribus viam straverunt in omnibus, quæ se velut magna conciliatione istius mysteria reperiisse vident. Quod ut ad oculum cuivis apparere possit. Deo juvante demonstrabimus, quam brevissime fieri possit, aut penè nihil, aut ni-

A hil omnino in recentiorum esse sententia, quod non Massiliensibus tanquam inventoriis & magistris debeant: & si quid ijs forte non debeat, hoc causam eorum non medicriter deteriorem facere. A voluntate Dei, tanquam temporalium effectuum causâ, quos per gratiam in humana voluntate operatur, aufpicabimur.

NOTA XXXI.

Statunt in Deo propositum generale restaurandi totum genus humanum.

Primò igitur recentiores, ut omnia illa immania, terricula ex gratia & prædestinazione fugent quæ fatalitatem, libertatis eversionem, mœrem, desperationem, mortem, ut Lessius putat, hominibus nonnumquam afferunt, statuant in Deo voluntatem quandam seu propositum generale, quo genus humanum in Christo restaurare, & salvum fieri voluit: idque non hos vel illos liberando, relictis ceteris, suâ solâ voluntate decerpido; sed omnes omnino, nemine excepto.

Id-ipsum eodem modo tradiderunt Massilienses apud Prosperum & Hilarium. Vtrumque notius est, quād ut accersitis testimonij confirmandum sit; & ex sequentibus patebit manifestiū.

NOTA XXXII.

Cujus basin collocant locum Apostoli: Qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire.

Secundò doctrinæ istius basin quasi immobilem recentiores Apostoli Pauli locum collocant: eò quod perspicuis verbis dicunt: Qui vult omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. De quo Molina: Quod fit, ut universum verum sit, Deum ex parte sua vella art. 4. C. 5. omnes absque illa exceptione salvos fieri. Et alibi: mem. 13. Meditandus est Deus voluisse ex animo promiscue Ibid. mem. omnes homines iam in Adamo lapsos in vitam aternam perducere. Idem eodem modo & Suarez, cap. 1. & Lessius, & ceteri docent.

Id-ipsum fundamentum tanquam suæ sententia inconcussum statuerunt Massilienses, & semper eodem modo, ut nunc recentiores, Augustino, Prospero, & veris gratiae defensoribus objecerunt. Et ubi est illud, inquit Prosper, quod nobis quasi contrarium à non intelligentibus semper opponitur, quod Deus omnes homines velut salvos fieri? &c. Hoc ipsum vero nullis Catholicorum argumentis expugnabile esse apud eundem Propt. significant. Nec vacillare illud, quod Deus vult omnes homines salvos fieri, In Epist. ad Ruffin. cap. 1.

N O.

Aaa

NOTA XXXIII.

*Augustini expositiones pariter
repudiant.*

Hinc recentiores Augustini interpretationes qua solo prædestinatos Apostolicā ita sententiā significatos putat, exponendo vel per distributionem pro generibus singularium, vel causaliter, incongruum esse carent, & aperte repudiant, ut in Francisco Suarez et b Molina videtur licet.

a Suarez. l. 4.
de prædestin. c. 1. num. 2.
C. 3.
b Molina q. 1. art. 4.6.
disp. 1.
c Epist. Hilar. ad August.

Massilienses eandem Augustini expositionem, & eadem de causa veluti nimis duram rejecerunt: c. Inde est, inquit Hilarius ad Augustinum, quod illius sententia expositionem, non tam que à te est de prompta, suscipiant, id est, ut non nisi omnes homines salvos fieri velit, & non eos tantum qui ad anteriorum numerum pertinebant, sed omnes omnino, ut nullus habeatur exceptus.

NOTA XXXIV.
Voluntas illa Dei generalis conditionata est respectu majorum.

Sed quia manifestum est, non omnes homines salvos fuiri, quamvis id velle Deus dicatur, ne ipso veritatis evidentiā in Augustini sententiā cogantur, voluntatem quādām conditionatam in Deo ponunt; juxta quādām propositum salvandi omnes homines ita temperant, ut cītatur id velle quantum in ipso est, seu, quod in idem rēdit, si & homines ipsi velint. Deum itaque sincere velle: omnes salvos fieri: sed ideo non salvari omnes, quia ipsi nolunt. Quia quidem conditionatam voluntatem habere Deum carent, non modo erga finalem illam salutem in regno Dei, sed etiam erga quolibet actus bonos, quibus ad salutem promoventur. Suarez:

Locus citato.
Ibid. c. 7.
Atoln. questione illa 23.
disp. 1. mem. 8.
Lef. de prægloria communione in genere, erat quodammodo dñs. fact. & confusa nostro modo intelligendi: ut vero applicabat gloriam singulis hominibus, non era absolute, sed conditionata. De medijs vero ad salutem tendenteribus, hoc est, de consensione nostrae voluntatis, qua in omnibus bonis operibus, fide, spe, dilectione necessaria est, sic decernit Idem scilicet, generaliter: *Consensus & cooperatio nostra, non est prædestinata* (id est volita à Deo) *decreto ab soluto, antequam sit futura, sed sub conditione & desiderio quodam.* Desiderat enim nostram cooperationem, sed non vult absolute ut exter, nisi nos sponte velimus.

Massilienses istud ipsam eodem modo præformaverant. Nam apud Prosperum dī In Epistolu cūt: Itaque quantum ad Deum pertinet, omnibus parat in vitam aeternam: quantum autem ad arbitrio libertatem, ab his eam apprehendi qui Deo sponte crediderint. Et apud Hilarium: Nec hoc

A simendum quid quod dī m̄ eō invito perire dicantur: sed quomodo, autem, non ruli à quoquam peccari, vel deserii iustitiam, & tamen ingredi illa deficitur contra eius voluntatem, constituanturne peccata, ita eum salvati vello omnes homines, nec tamen omnes homines salvati.

Quam voluntate Dei conditionalem salvandi omnes homines éadem explicat similitudine Molina: Vult enim eiusmodi voluntie omnes homines salvos fieri, nec tamen omnes salutem asequuntur. Vult item sua præcepta & consilia observari, que tamen pauci contemnuntur. Ut nemini dubium esse pollet, Massiliensem sensum, qui hoc dicebant, & explicationem ei placuisse.

Molin. q. 16.
art. 1. disp. 2.

NOTA XXXV.

*Etiam respectu parvulorum,
qui salvantur.*

Cum verò parvulis nulla voluntas sit, ratione cuius conditionalis illa Dei voluntas vera esse possit, & tamen quosdam corrum salvati conlata, & alios perdi; utrinque profectio magnis coarctantur angustijs. Solā quippe Dei voluntate ante omne meritorum eos prædestinante, vel reprobante, videtur salus eis vel perditio destinari; atque ita torsus eisdem plus quam adamantinis facti vinculis constringuntur. Rimam igitur sibi facere conantur recentiores, per quam ab illa decreti fatalitate persequente elabuntur. Dicunt enim, quid licet respectu adulorum involvit in illa voluntate Dei conditio, si & ipsi adulci velint; ita respectu parvulorum, si alijs remedium eis adhibere velint. Vnde Molina: Cum nulli adulorum voluerit sempiternam beatitudinem, nisi dependenter a proprio usu liberi arbitrii cuiusque eorum; inā neque parvulis, nisi dependenter a remedio contra peccatum originis per usum liberi arbitrii aliorum exhibito. Nulla igitur etiam respectu parvulorum absoluta voluntas Dei prædestinantis eos salvare, nisi positā pravitione libertatis, sive propriæ, sive aliorum. Et Vasquez eandem rationem in parvulis & adultis esse tradit, servatā videlicet proportione.

Molin. q. 23.
art. 4. & 5.
disp. 1. mey.

Vasq. disp.
89. c. 9. 10.
1. p. 12.

Torsis ille scrupulus diu multumq; Massilienses. Nam initio stonachabantur, quid causa parvulorum ad adultos traheretur: Parvulorum autem causam, inquit Hilarius, ad Epist. ad exemplum maiorum non patiuntur asserti. Alij non fecerit eos volebant ex nuda voluntate Dei, sed ex meritis, quæ prævidebantur habituri, si viverent. Faustus multis in t p. 1. ad annis post, in primo sui operis libro statuebat, rem illam obscuram & incertam esse. Faust. l. 1. Sed in secundo peritior factus, acutissimum cap. 14. istud effugium Molina & recentioribus commentus est. Nam cum ei objectum esset, quid puerorum innocentium populus in Betiehem tam beatam mortem ex sola Dei prædestinatione consecutus esset, respondet: Non ita est: sed decreti forte cessante mors puerū pro diabolō inferiat favorū &c. Non ergo eos prædestinatio mortis addit. apud Prof. Lib. 2. c. 3.

xix.

xii, sed causa occasio consecravit. Illud ipsum nimirum est, quod Molina dixit: Deum de- creuisse parvulis illis beatitudinem dependentem à remedio per usum liberi arbitrii aliorum exhibito. Nam mors illa per Herodem allata, remedium parvulorum fuit: quo libertate Herodis exhibito, dependenter ab illo Deus beatitudinem sempiternam eis voluit.

NOTA XXXVI.

Item respeclu eorum, qui dannantur.

I Am quisquis tantillum in principijs con- clusiones latentes inspicere potest, facile videt, in his verbis aliam recentioribus do- Arinam Faustum aperuisse. Si enim ipse ro- gatus fuisset, utrum Deus non aeterno repro- bationis decreto parvulos illos, qui vel in ute- ro matris, vel improvisa morte abiiciuntur, reprobaverit, & noluerit salvos fieri; obviajam responsonem habuisset ad manum: Non B propriea hoc contingere, quod aliquid de perditione parvulorum illorum Deus consti- tuerit, eos nolendo salvos fieri, sed quod occa- sio causarum naturalium vel liberarum eis mortem procuraverit, quā p̄evisā Deus eos damnationi trididerit. Eadem quippe con- traria eis ratio, & eorum praecepū, in q̄ib⁹ eadem ratio majori ratione locum ha- bet. Nam longe Deus ad beatandum, quām puniendum ex se propensior est. Latentem illam responsonem recentiores ex principijs suis evolverunt. Potentibus enim, quoniam do Deus tales feriū velut salvos fieri, qui nullo ei resistunt voluntatis arbitrio, respondent: Deum quidem velle ut salvi fiant, sed quantum cursus rerum naturalis, & providentia ratio statui laps⁹ con- veniens patitur. Quod idem est, ac si Faustus etiam de damnandis illis parvulis diceret: De- cetti forte, cessante mors, pueris pro diaboli infestur C furore. Non ergo cis prodest inatio mortem addixit, sed causa occasio consecravit. Quid enim est dia- boli furor, & cause occasio, nisi cursus rerum, & providentiae ratio statui laps⁹ conveniens? Nam ideo ibidem agit Lessius, post pecca- tum non ita Deum compescere rim diaboliscam, aut causarum natura alij actiones, aut iniurias avertire, quin multi per carum violentiam pericant eti⁹ eos velut Deus salvos fieri.

NOTA XXXVII.

Gratiam attemperant isti proposito genera- li Dei, & libero arbitrio homini.

Sic ergo stabiliū illi generali, & conditio- nat. Dei voluntate fauoris omnium, atque eli⁹ illa durissimā ac fatali, ut potant, decreti predicationis reprobantisque forte, progre- diuntur ultiū recentiores ad excogitandan- tam gratiam, quā & illi universalitati di- vinæ voluntatis, & conditioni quam invol- vit, hoc est humanæ voluntatis libertati attem- perata sit, ut cum ea videlicet agat vel ne d⁹ agat, si volverit; non autem potenter flecta- tur, ut agat. Vt rūmque a Mastilienibus istius gratia architecti didicere, ut in sequentibus particularum demonstrandum est.

NOTA XXXVIII.

Statuunt beneficia remotiora omnibus ex equo communia, Christi mortem, bap- tismum &c.

Primū itaque cūm vehementer aversen- tur recentiores illam gratiarum tenacitas tem, nimiumque scrupulosam discretionem, quā uni datur à Deo, alteri non inducunt ipsi ē contrario Deum gratiarū effusorem in om- nes quaquaversum liberalissimum. Quod ut obtineant plausibilius, etiam atq; etiam com- mendant, beneficia Christi, mortem, passio- nem, baptismum, & similia remotiora salutis adipiscendæ remedia, pro omnibus omnino hominibus, nullo excepto, exhibita esse. Quod intelligent non tantum quod sufficientiam, quod nemini in Catholica fide dubium esse potest, sed etiam quantum ad aliquā efficacia- ciam, ex qua quedam propinquiores gratiae ad omnes omnino homines quantumcumque barbaros fluant. Doctrina ista in recentiorum scriptis notissima est, nec testimonij eget, vi- dendus Lessius, Suarez, Molina, & ceteri passim.

Idipsum eode sensu Mastilienenses strenuissi- mè veluti basim erroris sui sollicitè inculcadō commendabant. Nam apud Prosperum iterum iterumque dicunt: *Pro universo humano genere mortuum esse Dominum nostrum Iesum Christum & ne- minem prouersus à redēptione sanguinis eius exceptū,* etiam omniē hanc vitam alienissimā ab eo mente pertranseat; quia ad omnes homines pertinet a divina misericordia Sacramentum (baptismus) itaque quantum ad Deum perire, omnibus paratam vitam aeternam. Vnde Faustus exprobrat Catholici, *Faust. l. 14 cap. 18.* quod asserent, Christum humanum in nem non pro omnium salute sumposse. Et Galli Augustino, *Videlib. 8. de heret. Proleg. cap. 3.* quod, in eis sententia, non pro totius mundi re- deptione Salvator sic crucifixus. *Oriell. 9. Galler.*

NOTA XXXIX.

Beneficia etiam propinqua, gratiam scilicet sufficiētem, omnibus effundunt liberalissime.

Isti fundamento recentiores aliam doctri- nam imponunt solemnissimam, quā Deum gratiam quandam sufficientem omnibus homi- nibus imperti tradunt. De qua tanquam ce- leberrimā vide, si libet, eundem Lessium, Sua- rez, Molinam, & alios. *Quomodo est omnipotens re- scit. 6. Lef. 1. 1. 2. & 3.* demptor, inquit Less., si non imperavit omnibus auxilium, quo possem liberari? Sed prodit ei, quālis à recentioribus prædicatur, ex officina Mastili- enis: qui studiofissimā illam gratia suffi- cientis generalitatē inculcabant, sine qua in Con. ord. ista fatalia, quā vocabant, decreta, de sa- diversi. l. 1. lute paucorum procurandā, neglectis ce- teris, se revolutum iri cernebant. Audite Ang. lib. 10. Faustus Augustini doctrinā, quā totum gratia dono perficit. tribuere soler, insidiante atq; calumniante: *Fauſt. 1. 1. Cū responderimus: totum planè gratia est, sed omni- nibus lib. arb. 1. 17.*

A a a a

nibus eam offert, atque ingredit ad salutem omnium conditor atque redemptor; ad huc illi longe à pietatis transire recentes, respondere presumunt: non eam Salvator omnibus dedit, quia nec pro omnibus mortuus est. Et Massilienses apud Prosperum eam gratiae formam indecent,

*Prof. carm.
de ingratis
c. 10 vide
& cap. 11.
Videlib. 3.
de heret. Pelag.
lag. c. 3.*

Viciniis vocet illa quidem, invitque, nec ullum Prateriens, siudei communem asserre salutem Omnibus, & totum peccato absolvire mundum.

Plura diximus in heresi Pelag. descriptione.

NOTA XL.

Gratia quodammodo sufficiens in Adam, Noe, Abram, Patriarchis, Sapientibus gentilium; in celesti machina & creaturis.

Hanc sufficientem gratiam multiplicem constituerunt recentiores, multisq; modis eam à Deo humano generi preparatam else tradunt; ut primo in Adam & eius coniuge, in Noe & filio eius, in iugulis gentibus exortando viros sapientes & piros, ut Abram & Patriarchis in celatum orbum & reliquias creaturarum publice vocce. In Iudeis qui legem habebant, toto q; paenitentiis diligeru erant. Ex quibus, inquit Lessius, apparet, quam multis & miris modis Deus hoc auxilium preparaverit, ut omnes eius posint esse particeps.

*Lef. lib. de
pred. s. f. 6.*

Massilienses eodem omnino modo, gratias istas generales predicabant, quemadmodum latissime videre licet in opusculo de provocatione apud Prosperum, Semi-Pelagianā fuligine non parum tincto: & apud Faustum lib. 2. & in Massiliensis apud Prosp. qui Dei auxilium commendantes, sive per naturalem sive per scriptam legem &c. homines universaliter vocari statuerunt.

*Lib. de pro-
vident. non
multum à
principiis.
Faust. lib. 2.
cap. 2.
In Epist.
Prof. ad
Aug.*

NOTA XLI.

Item in forma Ecclesie, & prædicatione Evangelij generali.

Inter illas gratias sufficietes recentiores etiam recentiores publicam Ecclesie formam, & doctrinam omnibus expositam. Nam Ecclesia filii per omnes gentes dispersi, ut hoc ab illa veritatem discere possint, inquit idem Lessius.

Eadem Ecclesiastica doctrina universalis gratia fuit Massiliensis charissima. Nam ideo dicebant, omnem hominem ad credendum & operandum divinis institutionibus admoneri, adeoque gratiam referabant, ut Hilarius testis est, ad ipsam votationem, quae prestatur indignus. Et apud Prosperum decernunt homines universaliter sive per naturalem sive per scriptam legem, sive per Evangelium prædicationem vocari. Et Faustus: Fides divisa doctrina generali inculcat, ac lumen credibilitatis infinitum. Quod gratiae genus apud Semi-Pelagianos perquam familiare fuit: & apud Pelagianos prædicatissimum.

*Prof. ad
August.
In ead Epist.
ad Aug.*

NOTA XLII.

Gratiam actualem internam utrique tribunt.

Sed quia ista Massiliensi gratia plerique non nisi externe sunt, vel certe non nisi

intellectu afficiunt, intacta voluntate qua precepit ad opera bona praestanda, imbecillis est, & adjuvarsi debet, hinc recentiores lato limite à Massiliensis se distare putant, quod alieni omnibus precedentibus gratiam adiicio, praedicant, veram, & internam, & actualem, & in ipso potest voluntatis. Hec gratia in recentiorum Molina, Suarez, Lefsi, Valsquez, & aliorum scriptis est nominata: vocaturque congrua, quandocumque voluntas operatur, incongrua quando eam cessando cessat: quibus nominibus crebrio a Lefsi nuncupatur.

Non est tamen quod de ista interna gratia multum sibi recentiores isti blandiantur. Eadem ipsum & Massilienses ante ipsos agoverunt, praedicarunt, & omnipotens etiam ad credendum & orandum necessaria esse confessi sunt. Scio hoc illis actionibus paradoxum videri. Sed qui veritatem illius asserti, nisi mea probat am videre velit, legit ea qua fusce diximus libro 8. de heret. Pelagiana per multa capita, ubi hoc, nisi ne fallit, ad oculum demonstravimus. Apud Hibribus enim ex magna parte divisionem illam probare refutantur, quia sanctus Augustinus adiutorium gratia dixerat, non adiutorium sine quo non, cum quo primus homo poterat perseverare si vellet: & adiutorium quo. Hod ad credendum factum homini lapto officere statuebant: cum primo homini ad omnium mandata adimplenda sufficeret eod verbum opera bona post fidem esse necessarium. Quod qui latius & evidenter sibi ostendetur, legit loca quae citius us. Iustitia quippe hinc iteratis impenderetur formande probationi labor, quia pascis pigellis revolutis, tota prolixè habeti, & legi potest.

N.O.T.A. XLIII.

Gratia ista quantum ad operandi modum est adiutorium sine quo non.

Porro quantum ad operandi modum gratiam illam ita recentiores aptant, ut accuratissime tam illi generali voluntati divina quadret, quia vult omnes salvos fieri, quantum in ipso est, tum liberè voluntari. Nam primò statuunt eam esse talen, ut non sit gratia quia sit opus, sed sine qua non fit. Iste est, non sunt esse talen gratia, quae statim atque adhuc vel inest voluntati consensus adesse facit: sed talen, ut consensus seruitur, si voluntas velit, sine ipsa tamen non fit. Audie phraseum istam in auctorum istorum scriptis perquam familiarem: *in luxu (gratia & liberi arbitrii) subiectum sunt eis a fine qua non existendi in rerum natura.* Et alio in loco multò post: *Pecuniarum tamen modo hoc (perseverare, se convertere &c.) tribuntur Deo, tum quia Deus hominem ad hoc excitat & sollicitat, antequam de illis cogitet; tum quia ad huc vites præberet, SINE QVISVS HOMO NON POTEST in his quicquam.* Et cum sibi alibi obiecilleret, ergo prædestinationem quam docuit, non fore causam cooperationis nostræ, quæ capitalis erat objectio, & cui non potest ullo modo satis fieri, nisi modus influendi gratiae explicetur, refondet

*tib. de pra-
dict. f. 1. 2.
rect. 1. 2. 4.
sep. m. 5.*

*Vid. 1. 8 de
heret. Pelag.
ap. 6.7.8. 9.
10.*

Lib. de præpondet negando consequentiam: Quia per præ-
dictum Sanctorum, destinationem habemus vires, & auxilium, sine
Act. 6. n. 8. *quo non possumus ad bonum opus cooperari. Unde alio in loco categoricam & absolutam definitio-*
Lib. de gratia, ratione: Hanc conditionem (hic & nunc fieri) con-
Act. 10. *trahit actus directe à libero arbitrio; à gratia autem*
num. 13. *solum indirecte, seu concomitante, & tanquam à*
causa sine qua non. Nisi enim gratia simul natura
infueret, & uvaret, liberum arbitrium non
posset hanc conditionem actui tribuere. Haud scio
an scrupulosius & accuratius naturam adiutorij
sine quo non depingere posset: quod Augustinus
statu innocentiae hominum atque Angelorum,
integrissimis viribus libera voluntatis proprium
facit, & ab adiutorio quo distinguit, quod fracte &
oppresso & liberando voluntati Christus Iesus
Salvator mundi per crucem suam dedit. Quis
quis autem ista duo adiutoriorum genera
ita confundit, ut quod sane arbitrio voluntatis
convenit, hoc aegroto tribuat; quod libero, hoc
captivo, ut cum eo per vigorem sue libertatis
naturalem, seu ut Celestinus Papa loquitur,
per naturalem possibiliterem operetur, ille natura-
lem illam possibiliterem non esse perditam, contra
ejusdem Celestini definitonem proficitur; multi-
que; magis arbitrium peccato non esse casum,
C *in quo longe robustius factum esse decernit, ut*
poterit quod ante lapsum vehementissimarum
passionum impetus, illamque ingentem miseria-
rum catervam cum eodem adiutorio declinare
quidem poterat, nullo verò pacto. si irruissent,
superare: nunc verò post lapsū universè mortali-
tatis hujs eternitas, tantarumque cœcupiscenti-
um perturbationum tempestates ferre, vin-
cere, domare potest. Quæ sine comparatione
superant, quicquid integra libertatis vires in
humana angelicaque natura potuerunt. Quod si
vigor primæ libertatis tantoper illas
perstitit, profectò peccati originale funditus
tollitur, & gratis Christus mortuus est. Libe-
rum enim arbitrium per seipsum, cupi solo pri-
stino adjutio sine quo non, non solum recte
operari, sed etiam ab ipso peccato resurgere po-
test, juxta illud S. Prosperi, quod in isto im-
mobilis Augustini principio fundatum est:

Nam si nunc etiam illæsus vigor ille maneret,
In quo insensu natura fuit: sua quemque voluntas
Concilare Deo, ponaque absolvere posset:
Ne quicquam Christus mortem moriendo pataret:
Peccatum & mundi sanguis non tolleret Agni &c.

Et quare non?

Quoniam sapientia sana,
Sana fides, sanum arbitrium, mens libera morbo
Vitam agerent aquam summorum participatu-
Hoc autem nunquam vel Prosper vel Augustinus aliter intellexit fieri posse, quam cum
adiutorio illo sine quo non, quod instanter &
constantiter profundissimus Doctor etiam Adamo
& Angelis ad omnia opera & voluntates pro-
fus neciarium suis tradidit. Ex quo Chri-
stianus Doctor certit, quod ista doctrina recentio-
rum istorum porrigit manus. Nec enim so-
lius Lessius aut Molina ista de adiutorio sine quo
non sententia est, sed omnium qui istas gratias
sufficientes & congruas sine adiutorio Christi
quo potenter determinante voluntatem, tueri-

tur. Vnde similiter & Franciscus Suarez ut
ostenderet Deum esse causam principalem dis-
cretionis unius ab alio, quamvis homo sive li-
bera determinatione bonum, quo discernitur,
*accipiat; ratione reddit: Quia hanc ipsam liberam *Suariz. 3.**
determinationem SINE DEO INSTRANTE ET AD- de auxil. 5.5
IVVANTE HABERE NON POTEST. In quo & num. 9.
omnes ceteri illius gratia defensores consen-
tuit. Profsus eodem modo hunc ipsum operā-
di modum gratia sua Massilienses tribuerunt.
Nam in Epist. Hilarij in illa divisione gratia,
*quam Aug. tradidit, ut alia sit, quia fiat, ut ho- *Hilarius ad**
*mo perseveret; alia sine qua per liberum arbitrium *Augustinum.**
perseverare non potest, posteriorem ejus partem
tanquam apertissimam verissimamq; probant,
alteram in prima voluntate credendi detestan-
*tur, tanquam per qua desperatio hominibus exli- *Vide h. 8. de**
*beretur. Quod alio in loco, qui à Lectore om- *h. 8. de**
*nino consulendus, fuisse demonstravimus. Ne- *h. 8. de**
que enim sepius eadem augēdis voluminibus,
cum Lectorum tēdio, repetenda sunt.

NOTA XLIV.

Dat posse, si velit, non, si velit.

I Taq; consequenter talem gratiam homini
tribuunt, quæ det posse si velit, id est cum
qua operetur homo, si velit, non quæ fiat ut
velit. Quam sepiissime recentiores velut pal-
marem gratia sua distinctionem, ab ea quam
alij nimis rigidam & potentem prædicant, in-
*culcare solent. Vnde Lessius dicit: Voluntatem *Lib. de grat.**
*nostram posse gratia uti vel non uti, in opus caminten- *ffic. cap. 12.**
*dere vel negligere. Et exponens illa verba: Tradit *num. 4.**
*me &c. significatur inquit plurimos per illum tractū *Ibid. c. 11.**
*imitaturos Christum, & omnes per illum POSSE, si *num. 11.**
velint. Ejusmodi phrasibus lucubrations co-
rum refertur sunt.

Hoc ipsum gratia genus summa operè proba-
verunt Massilienses, & quicquid potentius in
voluntatem influeret velut libertatis interitus
& desperationis, anam apertissimam detestati
sunt. Nam in Epist. Hilarij ad Aug. probant
illud adiutorij genus, cum quo voluntas persi-
stendi & desistendi obtineat liberam potestatem: abi-
ciunt illud, quo secundum Augustinum nunc
ita Sancti iurantur, ut declinare non possint.

NOTA XLV.

Quam liberum arbitriū efficacem, vel ineffi-
cacem, seu cassam reddere potest.

P Roinde rerum ipsarum nexus ducti docent
ulterius gratia suam esse talem, ut eam li-
berum arbitrium possit reddere efficacem aut
inefficacem, efficientem aut cassam, prout li-
bertimo nutui ejus visum fuerit. Vnde Molina
non semel dicit, quod in potestate liberi ar-
*bitrij sit, auxiliū efficax. & cassum inefficax, reddere. *Molina in**

Item vel cassam reddere, vel efficiere ut transcat in grā-
*tiam cooperantem. Et Lessius, quod in potestate *Coh. q. 14.**
sit reddere gratiam prævenientem efficacem vel ineffi-
*cacem in actu secundo, ubi & Molinam citat, & *art. 13. disp.**
explicat in hac verba, quæ produximus: qui-
*bis nihil aliud significatur, quam humana *40.**

voluntatis esse, ut gratia operetur cum vo-
*luntate, aut cellet, agat aut otiosa sit. *Ibid. disp. 43.**

Aaa 3

Idem

Fil. ad
Aug.
ibidem.

Collat. 13.

Epi. 107.
Aug.

Molina in
cord. q. 3
art. 4. & 5
disp. 1. mēb
11.

Vide ibid.
mem. 13.

Lessius de
pred. scit.
5. num. 45

Idem omnino anteposuit Massiliensem sensus. Nam apud Hilarium sentiunt tam formam homini relictam à peccato esse voluntatem, quia vel contempnere quia valiat, vel obedire. Et inferius dicunt: Ceterum quicquid libet donatum sit praedestinatus, id posse & amittere, & retinere propriam voluntatem. Vbi per (quicquid libet) intelligunt quilibet gratiam. Reprehendunt enim verba S. Augustini quibus dixerat: Nunc prædestinatis talis auxilium perseverantia dari, ut ei perseverantia ipsa donetur, hoc est, quo sit ut non nisi perseverantes sint. Ipsi contra tale dari volunt, quod possint & amittere & retinere propriam voluntatem, & consequenter quo possint perseverare, vel non perseverare, si velint. Et Cassianus: Manet in homine liberum semper arbitrium, quod gratiam Dei posset vel neglegere, vel amare. Quibus significatur, tale esse auxilium, quod, ut Molina, efficax vel cassum; ut Lessius, efficax vel inefficax in actu secundo reddere possunt; ut Vitalis Semini Pelagiano errore corruptus, quo, si velimus, stat opus; si autem nolimus, nihil in nobis agendum Aug.

op. 2. 2. onom. Dei valere faciamus.

NOTA XLVI.

Est similis gratia Adami, atq; Angelorum.

Quapropter ut sensus recentiorum nemini non perspicuum esse possit, ex scriptis porrò vero proficiuntur, gratiam illam internam, quia iuvamur, non solum esse in modo operandi sine qua non, sed esse similem illi gratiae, quia Adam primus homo, recenter videlicet in innocentia statu conditus, ac jutus fuit. Nisi mentem eorum clara verba loquerentur, vix fidem mihi ipi, nedum alijs, fecisse, hinc usque eos posse progredi. Quid enim est hoc aliquid, quam in libero arbitrio peccatis ebrio, & concupiscentiis terrenis prægravato atque distorto, primævæ felicitatis vires conflutare? Verba Molinæ aperta sunt: Possumus C confirmare, unam & eandem rationem Dei aeternam provideti circumquaque adulto, sive is de numero si prædestinatur, sive non, penare a qualitate usus liberi arbitrii eisdem prævisi, vel quod rationem prædestinata in se habeat, vel prævidentia dantata circa illum, ne beatitudinem, facta quadam quasi inductione in Angelis, primo parentum in statu innocentia constituta, atq; in dies etiæ adulosis. Vbi quod eandem rationem prædestinationis hominis lapsi actionem à libera voluntate, cuius est, ut ipsi aiunt, gratiam in actu secundo efficacem, vel inefficacem, & cassam reddere. Vt totus ista expectandi phrasii audacter Lessius: Auxilium exspectat consensum voluntatis, cuius usui subest, ita ut gratia efficiatur ab uso voluntatis quodammodo pendeat: Et alibi: Auxilium præveniens exspectat ut potentia voluntatis suum influxum in actum conferat. Et multò inferius: Vbi hoc auxilium Deus dedit, iam omnino exspectat, ut homo purgari velit: non quidem ut velit, aut velle illud imhoet per nudas liberi arbitrij D vires; sed per auxilium gratia accepta, quo potest tunc uti. Et mox iterum: Deus exspectat, ut cooperemur suis gratia, & consequenter ut velimus purgari &c. Et iterum alibi tradit: Deum exspectare voluntates per auxilium sufficiens preparat. Eandem locutionem & Franciscus Suarez codem sensu veram esse contendit,

A minis & Angelorum S. Augustinus explicavit. Nam quid est aliud, quod dicit: Ut ea positâ bo- Aug. lib. 4. num opuslibero relinquatur arbitrio, quâm id quod Cor. & grat. cap. 11. Augustinus de Adami gratia: Admitrum sine quo in iustitia manere non poterat, ut autem vellet, in eius libero reliquit arbitrio? Et rursus: Ut perse- Cap. 12. verare vel non perseverare in eius libero relinquatur arbitrio: ut digne tanta bonitati, & benè vivendis- ibidem. citati perseverandi committatur arbitrium. Sed quia profici Deo & oris istius principia non satis atque ponderarunt, nihil mirum in ipsa eos imprudentes impingere. Franciscus Suarez id ipsum ex professio docet, eundem operandi modum tribuens adjutoriis quibus nunc iuvamur, & quibus Angeli atque Adams adiutus fuit. Vtrisque enim assignat gratiam suffi- Vide latè ea- cientem, ut perseverare possint, & congruam dic auxilio- (quod ipse efficax vocat) quo & perseve- rum genera- rent; congruitate videlicet auxili in ordine ad usum quod operâ- bonum liberi arbitrii prævisum, ut ipse loquitur, & lib. 10. se ut passim congruitatem, seu efficaciam, etiam grat. cap. in hominibus lapsis, explicare solet. vlt.

Cum ergo manifestum sit, eos non medicinalem, sed primi hominis & Angelorum gratiam generi humano per peccatum perdito restituere; simul etiam perspicuum est, eos in Massiliensem gratiam incidisse. Nam & illi ipsissimum illam Adæ gratiam libero arbitrio necessariam esse statuerant, qua crederet si vellet. Apertissimum enim verbis apud Hilarium dicunt, quod illum (Adamum) integris virtibus iuvaret gratia volentem, id est, si vellet, sine qua perseverare non poterat: lapsos autem iuvet gratia credentes tantum, id est si credere volunt. Nam quantum ad opera, uberior & sublimius adjutorium necessarium esse sentiebant. De lib. 8. de heref. Pelaz. 6. 6. & seqq.

NOTA XLVII.

Ea positâ, Deus exspectat voluntatem nostram, ut purgari velimus.

I Am facile est videre, quid sibi recentiores isti volunt, quando confidenter afferunt, Deum exspectare voluntatem nostram. Nempe hoc volunt, quod posito illo Dei auxilio in voluntate, sine quo liberam arbitrium velle non potest, Deus exspectat impulsu istius gratiae ad actionem à libera voluntate, cuius est, ut ipsi aiunt, gratiam in actu secundo efficacem, vel inefficacem, & cassam reddere. Vt totus ista exspectandi phrasii audacter Lessius: Auxilium ex- Less. lib. 4. spectat consensum voluntatis, cuius usui subest, ita ut gratia efficiatur ab uso voluntatis quodammodo pendeat: cap. 18. n. 1. Et alibi: Auxilium præveniens exspectat ut potentia voluntatis suum influxum in actum conferat. Et multò inferius: Vbi hoc auxilium Deus dedit, iam cap. 11. n. 1. omnino exspectat, ut homo purgari velit: non quidem ut velit, aut velle illud imhoet per nudas liberi arbitrij D vires; sed per auxilium gratia accepta, quo potest tunc uti. Et mox iterum: Deus exspectat, ut cooperemur suis gratia, & consequenter ut velimus purgari &c. Et iterum alibi tradit: Deum exspectare voluntates per auxilium sufficiens preparat. Eandem locutionem & Franciscus Suarez codem sensu veram esse contendit,

Idipsum

Hilar. in
Ep. ad Aug.

Cens. Arans *us. 42.*
mate perculsi sunt: Si quis ut à peccato purgetur,
voluntatem nostram Deum exspectare contendit, &c.
resistit ipsi spiritui Santo. Nam quod ipsi putant,
Massilienses hujusmodi gratiam in talibus
atibus bonae voluntatis, & fidei, & orationis,
non agnoscere, hallucinatio est non vulgaris,
ex qua in istum labyrinthum falsarum opinio-
num precipitati sunt. Sed de ita locutione
aliquid adhuc inferius.

NOTA XLVIII.

Gratia ista pendet à libero arbitrio, & ab
eius nutu & usu causaliter pre-
eunte, ut influat.

Lef. c. 10.
n. 11.
Cap. 11. n. 11.
Nom. 12.
Cap. 12. c. 3.
ibid. n. 7.

Ex eadem radice & aliis recentioris do-
ctrina frutex nascitur, quod Christi gratia
à libero arbitrio pendere dicunt, & con-
sequenter, quod gratiam subiiciunt voluntati,
& ejus pedissequam esse faciant. Impossibile
est enim, ut gratia cui est talis operandi mo-
dus, non sequatur per omnia in agendo notum
voluntatis. Itaque Lessius avdet ac dicit: Cum
influxus gratia aliquo modo à libero arbitrio pendeat,
etiam ab eo penderet, quod gratia dicatur efficax vel in-
efficax. Et alibi: Exatem liberum arbitrium dire-
cte esse causam, cur hic & nunc Deus influat in opus sum
per dona sua, cum per seipsum: non autem Deum aut
gratiam, cur liberum arbitrium hic & nunc influat.
Et mox: Nos quodammodo trahere Deum ad co-
operandum. Et in alio loco: Quod conversio hic
& nunc potius fiat, quam alias & alio modo, butus
causa directa & principalis est liberum arbitrium,
quoniam NON SINE AUXILIO GRATIA. Item:
Gratia potest dici determinata ad operandum hic &
nunc à libero arbitrio, quia liberum arbitrium po-
test ei uti vel non uti. Et rursus: Liberum arbit-
rium quodammodo determinata gratiam, quatenus eā
utitur, ut hic & nunc influat in opus. Quasi vero
magnum amoliendae invidiae mysterium in co-
lateret, quod hic & nunc fieri per liberum arbit-
rium, quām per ipsum fieri, ut qui non vole-
bat, velit; qui non agebat, agat; qui aversus
erat, convertatur? Nam nihil omnino sit, nisi
hic & nunc fiat. Et quisquis causa est, ut hic
& nunc fiat opus cum auxilio gratiae, ipse ab-
solute causa est, ut cum gratia, vel non sine
gratia fiat. Non enim verborum istorum
(HIC ET NUNC) ille sensus est, quem alioquin
præferunt, & auctor ille, adfrangendam
invidiam, intelligi perecuparet, quod liberum
arbitrium sit causa tantum istorum circum-
stantiarum, hoc loco, & hoc tempore potius
quam alio, seu, ut ipse loquitur, potius quam
alias & alio modo; quasi alioquin non minus

A futurus sit actus per gratiam istam alia, vide-
licet & alio modo; sed sensus est, quod liberum
arbitrium sit causa, cur actus absolute cum suis
individuis omnibus circumstantijs in rerum
natura ponatur, hoc enim Scholastici omnes
passim ita usitata phrasē significare solent. Ita-
que quod gratia pendat à libero arbitrio, in-
cunctanter dicunt: Neque gratiam, sed usum gra-
tiae subvenia voluntati. Item: Interdum & recte
Molina dicit, quod gratia sit efficax vel inefficax, (in
actu secundo) pendere à libero arbitrio. Quid non
video quā ratione negari posset, nisi quis uadat in
scripto querat. Et Franciscus Suarez, lib. 3. de
auxiliis gratiae: Hoc ipsum, quod auxilium sūt *Sarr. lib. 3.*
non sūt habitum effectum penderet ex libero arbitrio, de auxiliis. 14

Et sane si iste modus operandi gratiae com-
petit, non male auctor iste ratio[n]ationis

istius filium sequitur. Sed in eo fallitur, quod
non advertit, se gratiam primi hominis &
Angelorum fractis perdite voluntatis viribus
attribuere: quod qui facit, velit nolit, in Mas-
siliensium sensus habitur: qui cum tali gratia
tanquam subjecta & pedissequa voluntatis, à
cujus arbitrio & nutu pendere ponebatur, ho-
minem velle credere, gemere, delidere, ora-
re posse crediderunt. Hinc & isti jam dicti
sensus, & phrases de gratia Christi usurpatæ
omnino improbandæ sunt, quæ à Prospero in
Epistola tanquam Christianæ gratiae injuriæ
reiciuntur: quod voluntas hominis divina gratia
sibi pariat opem, non gratia sibi humanam subiicit *Prosp. ad Aug.*

Cap. 12. n. 2.
Leo Ep. ad
ex S. Leone & Prospero allegavimus, omni
Nicau.
Prosp. carm.
de ingratis. 3.

Talis enim gratia primi hominis,
& sine qua non, nullo pacto voluntatem sibi
subiicit, sed subiicitur; quia quocunq[ue] volun-
tas sese verterit, subjecta & pedissequa instar
sequitur, ut agat, ut otietur, ut influat, ut non
influat, ut multum, vel parum, vel nihil on ni-
o operetur. Talis gratia sibi voluntas operam
parit, quia concilium elicit, ac Deum, ut au-
tor iste loquitur, trahit ad cooperandum per
gratiam. Hanc ergo intelligentia perversita-
tem amoliri, non est nodum, ut ipse putat, in
scripto querere, sed in iuriam capitalem à Chri-
sto avertere, & immobilia Christianæ fidei
fundamenta defendere. Quod enim sapientia alibi
ex S. Leone & Prospero allegavimus, omni
acceptio dignum est, ita connexos esse here-
sis istius Pelagiæ errores, ut si vel minima
dederis, tota heres istius mole opprimoris.
Si enim arbitrium hominis post lapsum ita li-
berum est, ut cum primi hominis & Angelo-
rum stantium auxilio sive quo non, possit adhuc
credere, sperare, diligere, facere mandata, &
perleverare si velit, & non Deus in ipso per
auxilium quo operetur ut velit, in quascunque
sese facies verterit, Lessius, Molina, Suarez,
Valquez, & quotquot ista opinione præoccu-
pati sunt, nunquam efficiunt, quin invictè Au-
gustinus illatus sit; ergo liberi arbitrij vites
integre sunt; ergo contra Arauficanum li-
berum arbitrium non est amissum; ergo pec-
catum originale non violavit libertatem: ergo
non est peccatum originale, quia per illud solum
natura humana universim labefactata est; ergo
Christus gratia mortuus est, quia per naturam est
justitia: ergo non est mortuus; ergo non est
incar-

incarnatus. Ecce quo nos ducat catena illa perditionis, ex quocunq; dogmate Pelagiano, vel extremâ ac tenui fibrâ dogmatis, religetur.

Atque istæ quidem postremæ hallucinatio-nes Recentiorum ac Massiliensium, quas proximis capitibus tetigimus, reverâ sic se habent, & in vera Christi gratia, quam August. explicuit, nullo pacto admitti possunt. Verba tamen quibus in sensu Massiliensium, Deus expectare dicitur, ut purgari velimus; & voluntas divina gratia sibi parere oportet, non gratia sibi humanam subiungere voluntatem; alium verisimiliorum sensum habent, juxta quem, ut infra dicti sumus, non minus Recentiores à tramite veritatis exorbitant.

NOTA XXXIX.

Causa excogitandi talis adjutorij, ne aliqui opus nullius sit laudis.

I Stud verò gratiæ sufficientis & congruae genus, eadem omnino ex causa Massilienses & Recentiores sibi machinati sunt. Vtrique enim potentem illam gratiam, quæ facit facere, & voluntatem inclinando determinat, duplice ex causa timent. Prima est, ne opus quod Deus attulerit, vel donaverit voluntati, nullius sit laudis, tanquam quod non à nobis, sed ab ipso Deo perpetratum sit. Cassianus formidinem illam nobis propalavit, & utramque causam tetigit: *Miratur Dominus atque collaudat (Centurionis fidem) cunctisque illis, qui ex Israeli populo crediderant, prefert, dicens: Amen dico vobis, non inventantam fidem in Israël. Nullius enim laudis esset ac meriti, si id in eo Dominus, quod ipse donaverat, prætulisset.*

Hoc ipsum ex utraque causa Recentioribus magnopere formidolosum est: *Si Deus ipse per se hoc (fidem & opera bona) debet in eis operari, & non exspectat eorum voluntates per auxilium sufficientis preparatus, quomodo credere, & bonum operari est illis liberum?* Quidam laudem merentur, si credant & bene operentur, cum Deus hoc totum in ipsis faciat &c. quasi non definiret Celestinus Pontifex, quod nemo aliundè Deo placet, nisi ex Episc. Gall. eo quod ipse donaverit.

NOTA L.

Item ne meritum operibus detrabatur.

Secunda, ne opus definit esse meritorium, Hoc Cassianus superius junxit, dum dixit: *Nullius enim laudis esset ac meriti; si id in eo Dominus quod ipse donaverat, prætulisset.*

Ea omnino causa Recentiores vehementer terret. Molina: *Perit namque libertas in praedestinato per auxilium efficax, comparatione mediorum seu operum ad beatitudinem & per consequens ratio propriorum meritorum.* Et membro 4. b. mitemoralem ac meritum tolli queritur. Et utraque complexus causam in alio loco: *Si namque arbitrium nostrum ab efficacia aut inefficacia auxilij divini habet, quod consentiat, aut non consentiat Deo vocanti, certe non ab innata libertate id pendet, sed à qualitate auxilij & motionis divine;* atque adeo neque est quod illi cedat in tertem ac meritum. Id ipsum non semel urget Lessius,

NOTA LI.

Discrepant in operibus moraliter bonis.

Recentiores verò, quamvis gratiam istam actualem internam, quam jam diximus, tanquam ad opera bona necessariam plerumque requiri soleant, arbitrantur tamen etiam sine tali gratia, multa verè bona, nulliusque peccati foeditate inquinata opera per solum liberum arbitrium exerceri posse. Nam inter eos receptissimum est, opera moralia verè bona per solum liberum arbitrium exerceri posse absque omni interna gratia, quemadmodum in Francisco Suarez, Molina, Lessio, videre licet, quorum verbis istam doctrinam tanquam vulgarissimam non opus est astruere.

In hoc verò Massilienses non habent sibi similes. Nam quamvis ipsi naturæ viribus multos bonos actus, ut fidei, & orationis, fieri posse censerent, gratiam tamen illam sine qua non, de qua jam diximus, non excludebant; quemadmodum etiam superius declaratum est.

NOTA LI.

Gratia discernens propriè unum ab altero, est utriusque natura liberi arbitrij diuinus data.

Sed cum viderent Massilienses, nullo pa-
cto satis esse gratiam istam internam sine qua non, ut in tunc seu primus actus fidei, desiderij, orationis, & similes possint vocari actus gratiæ seu dona Dei; ad aliam communi-
scendam gratiam, cui opus tanquam veræ cause qua fiat, attribuerent, rei naturâ id po-
stulante, compulsi sunt. Esto enim, coinfluat ista gratia cum voluntate in actum fidei, clama-
mat tamen ipsa perspicua veritatis evidencia, non esse isti gratiæ tribuendum quod actus fiat, sed alteri cause, quæ potentiam voluntatis & gratiam simul ad actum rapit, aut deter-
minat. Nam potius ista gratia quantumcumque magna in voluntate, nunquam in æternum sequetur actio voluntatis, nisi voluntas ulterius ei det manus, atque ad agendum se deter-
minando velit. Ipsa igitur, non gratia, est illa cau-
sa que facit facere, seu quæ potentiam volun-
tatis ex actu primo in secundum extrahendo, ex non agentia agentem facit. Gratia verò in-
star habitus accommodando se utnui voluntatis, instar pedissequa, sine qua non fieret, imperatricem suam sequitur. Itaque quemadmodum si quis calamo aureo scribat, nequaquam auro vel calamo, sed Scriptoris voluntati scriptio tribui debet, qui ejus vera & pro-
priæ dicta causa est, & nuncupari debet, quamvis non sine calamo coinfuerit, quem ad actum secundum rapit, scriptio exerceatur: ita si quis per talem gratiam credit, sperat, aut diligit, non rati gratiæ, sine qua non fiunt, sed creditis, sperantis, diligentis voluntatis nutui actus isti tribui debent. Quia ex causa jam paulo ante de tali gratia Lessium rectissime dicentem au-
divimus: *Quod conversio hic & nunc potius fiat, Less. lib. do-*

quam alias, aut alio modo, huius causa directa & grat. eff. principalis est liberum arbitrium, quamvis non sine

*Vide l. 8. de
liberis Pelag.
c. 11. ubi hec
latius.*

auxilio gratiae. Vnde ulterius invicem colligit ^A acceptas sola libertate sua acceptet, sed quia ex sola libertate illud discrimen ortum. Quod ibidem latius exequitur. Et in libro de predestinatione & reprobatione: *Quod hic sequatur & perseveres, causa vera & propria est libertatis arbitrii auxilio divino instruta: quia sicut in naturalibus, ita in supernaturalibus, potest se in utramque partem stellere.* Et jam sapius cum supra dicentem audivimus, causam eur sit actus hic & nunc, & quidem directam & principalem, esse librum arbitrium. Hoc ceteri omnes ejusdem doctrinae patroni astupulando profitentur, quando data jam gratia sine qua non, ultimum flexum, quo credens à non credente discernitur, tribunt unanimitate libertati, quamvis non sine gratia. Hoc enim est ipsissimum illud, quod Massilienses reliquias naturae tribuebant.

B

NOTA LIII.

Causa commendandi istam discernentem gratiam, ne voluntas alioquin non lesa, sed penitus extincta videatur.

Causa quoque quae utroque in istam opinionem impulit, prorsus eadem est: ne alioquin, inquietant Massilienses, librum arbitrium ac natura voluntatis rationalis, non laesa aut infirmata, sed penitus extincta crederetur. Hilarius: *Natam naturam si deprestatam vel extinguit putant, ut non debat ut populi e* ^{Hilar. ad August.} *velle sanari.* Et ibidem molestissime ferunt, nihil quod predicatione excutatur, in hominibus remansisse; hoc est, perisse libertatem ampliendam boni, & lapsis hominibus, ut ibidem dicitur, *nolle iniuriam inevitabilis necessitate esse coniunctum.*

Recentiores illud ipsum altè imbibent, & accurate innarrant. Audi Lefsius: *Si Adam poterat se stellere in utramque partem, nec erga agitatio gratia determinante (quam Augustinus vocat gratiam, qui sit opus) ut fatentur, qui solam ratione debitatis ex peccato origine contractam hanc gratiam resurserint, cui non eriam post lapsum poterit homo ita corroborari per gratiam (troppe SINE QVA NON seu C. INGRUAM & sufficientem) ut possit opus bonum facere vel omittere absq[ue] determinatione?*

Debet enim illi facile potest instaurari ad singula opera per gratiam sufficientem, quae non determinata. ALIOQUIN SI ITA EST PROSTRATVM LIBERVM ARBITRIVM, ut nulla corroboratio ei sufficiat, ad hoc ut vole & proprio posse opus praestare, nisi sit impeditur, ut ex vi impulsu predestinationis, per perpetuum est, NON TAM ESSE DIBILITATVM, QVAM PENITVS EXTINCTVM. Non potuisse Massiliensis aliquis Presbyter accusatoribus verbis sententiam suum exprimeret. Ea ipsa quoque ceterorum doctrina est, qui omnes unanimiter putant, librum arbitrium extinctum esse, si non potest se cum gratia sufficiente ad bonum stellere, quemadmodum ad malum. Sed non advertunt, non esse gratie sufficientis officium, quantumcumq[ue] magna & lenientes milles gradibus aucta fuerit, voluntate ita robore, ut determinatione non indigeat. Hec enim determinatio essentialiter repugnat laetioni voluntatis, quam peccatum attulit. In eo quippe laetio ista sita est, ut seipsum ad bonum

<sup>Loff. lib. de
grat. effici.
c. 9. n. 13.</sup>

Messi, in Ep. ad Hilar. ad August.

Ibid.

Prof. ad xvi. ep. 2 Gauensi.

Lib. de pred.

ss. 1. 3.

Loff. C. II. 5.

Videl. S. 10.

*Loff. lib. de
grat. effici.
c. 18. n. 7.*

bonum cum tali gratia ferre non possit, sed ^A alia potentiori egeat, quā vel primaria illa libertas redeat, exhausta totius concupiscentiae peste, quod in celo fiet; vel ea manente, ita per gratiam voluntas inclinetur ad bonum, ut eam faciat velle & operari. Quod per gratiam sufficientem quantumcunque magnam fiori impossibile est, utpote cui essentiale est, dare dumtaxat, POSSE SE VELIS: velle vero quod potes, aliud quā ab ista gratia peti debet. Si à voluntate, jam non est peccato lēsa libertas; quia idem, quod Adamus & Angeli cum gratia, sine qua non, potuerunt, potest.

Vide 1. 3. de stat. nat. lappa per multa capita à 3. usq; ad 23. Cess. Coll. 13

Eid. Extinctam autem esse libertatem ad bonum, non agnoscere ferant Recentiores si Augustinus admittat, & ut alibi diximus accuratius, tanquam Christiana Religionis basin aperte manifestatur. Sed recordentur verborum Cassiani, quæ à S. Prospero castigata sunt: Cāendum nobis est ne ita ad Dominum omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi quod malum atque perversum est, humana ascribamus natura. Et illorum, quæ precedentium ex mente Cassiani ratione continent: Idcirco manet in hamine liberum semper arbitriam; quod gratiam Dei posse vel negligere vel amare. Quibus verbis illam liberi arbitrij indifferentiad ad utrumlibet, quam Lessius postular, superesse testatur; alioquin extinctum esse videretur.

NOTA LIV.

Sibi tribuunt iūtum fidei, credere, desiderare, orare, &c.

*P*er istas ergo naturæ reliquias, seu superstitem à peccati ruina libertatem, hominem dicebant posse credere, posse orare, posse desiderare medicum. Atque ita initium fidei, seu primos actus fidei, & orationis in sua potestate collocabant. Quia sententia Massiliensem celeberrime apud Recentiores innotuit, nec hoc loco probationis eger, quia copiose alibi tradita est.

Eid. 9. de ha- rafi Pelag. c. 12. & 13. Et quamvis eam tanquam proscriptam jam olim hæresin detestentur, quia tamen non sat circumspecte Massiliensem sensa ponderant, id quod generatim & in consulo ex Catholica fide damnant, in particulari inter opiniones suas capitales recipiles videntur. Ex professo quippe eodem quo Massilienses modò docent, hominē ex ipsis primæ va libertatis reliquijs posse credere, sperare, medicum desiderare, & implorare, si velit. Nam quod per illam gratiam sine qua non, seu sufficientem & congruam, se extra erroris aleam constitutos putant, id ipsum non potuit Massilienses ab errore defendere, ut jam alibi diversis locis explicatum est. Talis enim gratia, sicut & habitus bonus nulla ratione impedit potest, quod minus opus quod sequitur, sit opus liberi arbitrij; & humana voluntatis effectus, non dominum sp̄itale gratiae Dei. Quod etiam alijs locis abunde demonstratum est.